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1. Úvod

V červnu roku 2008 jsem nastoupila na oddělení DIP - oddělení

dlouhodobé resuscitační a intenzivní péče v hlavním městě. Setkala jsem se

zde s velmi rozmanitými a velmi zajímavými osudy klientů. Všichni jsou

odkázáni na pomoc přístrojové techniky pro zachování základních životních

funkcí.

Ke své závěrečné bakalářské práci jsem si vybrala pacienta, který

prodělal automobilovou havárii jako spolujezdec. Pacient se ocitl

v apalickém stavu po krvácení do mozku.

Má závěrečná bakalářská práce se dělí na dvě základní části. Na

část teoretickou a část praktickou.V teoretické části popisuji základní údaje o

subdurálním krvácení do mozku, možné příčiny vzniku, diagnostiku, terapii

a prognózu. Dále zde popisuji pouze okrajově anatomii a patologii mozku a

zaměřuji se na posthypoxické poškození mozku. Uvádím zde především ty

problémy v ošetřovatelské péče, které se přímo týkají mého zvoleného

pacienta a jen okrajově se zmiňuji o ostatních aspektech této

problematiky.V druhé části, části praktické popisuji základní údaje o svém

pacientovi, dále průběh hospitalizace na oddělení. Pro lepší pochopení dané

problematiky závažného onemocnění jsem ve své práci nastínila veškeré

dostupné informaci od vzniku onemocnění. Dále v této části popisuji

zvolené ošetřovatelské diagnózy k danému onemocnění. Práci uzavírají

přílohy.
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2. Klinická část

2.1 Anatomicko - fyziologické poznámky nervového sy stému

Nervový systém umožňuje kontakt mezi vnějším prostředím a

organismem. Je řídícím a spojovacím systémem uvnitř organismu. Nervový

systém je uspořádán hierarchicky – stupňovitě. Její části jsou navzájem

propojeny. Tento systém můžeme rozdělit jak z hlediska anatomického tak z

hlediska fyziologického. Z hlediska anatomického se nervový systém dělí na

dvě hlavní části. Jedna část se nazývá centrální a druhá část periferní. Do

centrální části mozku patří mozek a mícha. Jedná se o řídící část. Do

periferní části patří mozkové nervy a míšní nervy. Z hlediska fyziologického

se nervový systém dělí na somatický systém a autonomní neboli viscerální

systém. Do somatického systému se zařazují senzitivní a senzorické

informace, jako je hmat, bolest a zrak. Do viscerální nervový systém

zajišťuje senzitivní informace z vscerálních orgánů a motorickou kontrolu

hladkých svalů a srdce.

2.1.1 Mozek

Má pravou a levou hemisféru, které jsou tvořené laloky a bazálními

ganglii. Hmotnost mozku se pohybuje mezi 1250-1500 g. Mozek obecně

dělíme na tyto základní části: mozkový kmen, mozeček, mezimozek a

koncový mozek. (5, 2)
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Obrázek číslo 1. Mozek (zdroj: autorka)

Mozkový kmen

Mozkový kmen (truncus encephali) lze rozčlenit na prodlouženou míchu

(medulla oblongata), Varolův most (pons Varoli) a střední mozek

(mezencephalon).Ve kmeni najdeme následující struktury. Descendentní a

ascendentní nervové dráhy. Procházejí zde všechny eferentní dráhy končící jak ve

spinální míše tak přímo ve kmeni. Všechny ascendentní míšní dráhy směřující do

vyšších etáží centrální nervové soustavy. Mohou procházet kmenem nebo zde zde

začínají.Dále zde najdeme jádra mozkových nervů a jejich axony – výběžky.

Téměř všechna jádra hlavových nervů začínají ve kmeni s vyjímkou prvního

čichového a druhého zrakového nervu, jež jsou považovány za mozkové výběžky.

Dále se zde nachází pedunculi cerebellares. Což jsou tři nervové dráhy spojující

kmen s mozečkem. Dále retikulární formace podílející se na regulaci respirace,

kardiovaskulárních funkcí, stavu vědomí a režimu spánku a bdění.likvorové cesty

a komory.

Prodloužená mícha

Prodloužená mícha ( medulla oblongata) plynule pokračuje ze

hřbetní míchy a je součástí mozkového kmene. Je dlouhá asi tři centimetry.

Na její dolní ploše leží Varolův most spojený s mozečkem. Medulla obsahuje
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šedou hmotu uvnitř a bílou hmotu na povrchu. V prodloužené míše se

nachází retikulární formace, která aktivuje mozkovou kůru a udržuje ji

v bdělém stavu, Přijímá vzruchy přiváděné míšními drahami a hlavovými

nervy z různých receptorů a převádějí je do dalších oblastí centrálního

nervového systému. Je centrem reflexu zajišťujících sání, polykání, slinění a

velkou část obranných reflexů jako je kašel, kýchání a zvracení. Nachází se

zde centrum pro dýchání, a řízení krevního tlaku a srdeční činnosti.

Varolův most

Varolův most (pons Varoli) – tvoří jej příčný nápadný val a

obkružuje dolní plochu prodloužené míchy jako mohutný límec. Je viditelný

na bazální straně mozkového kmene, kaudálně hraničí s medulou oblongata

a kraniálně navazuje na střední mozek. Po jeho odklopení je vidět čtvrtá

mozková komora, do které se otevírá centrální míšní kanálek. Kontroluje

žlázy vylučující sliny a slzy, ovlivňuje také některé fáze spánku.

Střední mozek

Střední mozek neboli mezencephalon je nejrozsáhlejší, poměrně

krátký úsek mozkového kmene. Leží mezi mostem a mozkovými

polokoulemi. Horní plocha středního mozku vybíhá ve čtyři zaoblené

hrbolky. Jeho dorsální strana a boční strany jsou kryty hemisférami.

Centrální partií středního mozku probíhá Sylviův kanálek, kterým

komunikuje čtvrtá mozková komora se třetí mozkovou komorou. Střední

mozek zajišťuje souhru očí a pohyb hlavy za zvukem. Procházejí jím zprávy

ze zrakového a sluchového ústrojí.(2, 5, 6)

Mozeček

Mozeček se latinsky nazývá cerebelum. Je spojen sylnými stonky s

koncovým mozkem a mozkovým kmenem. Je uložen v zadní jámě lebeční

jako zaoblený, vyklenutý útvar. Hmotnost mozečku odpovídá asi 1/10

hmotnosti velkého mozku, jeho povrch je však velký asi jako 3/4 povrchu

velkého mozku. Mozeček není pokládán za orgán nezbytný pro život. Lidé

jsou schopni žít i při jeho vrozené agenezi (nevyvinutí). Mozeček je rýhami

dělen na tři oddělení a ty dále na další úseky. Těmi jsou dvě polokoule a

spojovací mozečkový červ (vermis). Mozeček obsahuje bílou hmotu ve které
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leží mozečková jádra. Na základě informací z vestibulárního aparátu a z

míchy, zabezpečuje napětí ve svalech, vzpřímenou polohu, rovnováhu těla a

koordinaci pohybů.

Mezimozek

Mezimozek neboli diencephalon vzniká z nejkraniálnějšího váčku

mozkového základu. Je uložen mezi hemisférami koncového mozku. Dělí se

na tyto části: thalamus, hypothalamus, subthalamus a epithalamus.

Nejdůležitějšími částmi je thalamus a hypothalamus.

Thalamus

Přijímá senzorické signály kromě čichových. Je uložen v hloubi

hemisféry a je tvořen párovými útvary šedé hmoty. Thalamus se skládá ze

souborů několika nervových buněk. Zúčastňuje se také kontroly

mimovolních funkcí, včetně udržování vědomí.

Hypothalamus

Je základem pro regulaci tělesných funkcí a je uložen v hloubi

mozku. Leží těsně za zkřížením zrakových nervů.

Koncový mozek

Telencephalon neboli koncový mozek je nejrozsáhlejší oddíl celého

mozku. Dělí se na dvě hemisféry, které jsou oddělené septem. U člověka je

vždy jedna z hemisfér dominantní. U praváků je to levá polokoule – je

rozhodující pro řízení řečových funkcí, psaní a rozumění mluveného a

psaného slova. U leváků je to naopak. V podkoří obou hemisfér jsou uložena

bazální ganglia – velká jádra složená z nervových buněk, která se podílejí na

řízení hybnosti vytvářením stále stejných impulzů.(2,5)

2.1.2 Mícha

Jedná se o provazec nervové tkáně uložený v páteřním kanálu.

Mícha plynule navazuje na prodlouženou míchu Je tvořena šedou hmotou

(přední a zadní rohy míšní), dendrity, axony a gliální buňky. A dále bílou

hmotou (provazce). Mezi funkce míchy patří zprostředkování oboustranného

spojení míchy a vyšších oddílů centrální nervové soustavy což je funkce
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převodní a dále má funkci reflexní.


[…]


� tlumení bolesti léky
jakými:

KATETRY A DRÉNY:
� PŽK -
� CŽK -
� ART -
� drény -

NÁVŠTĚVY:
� ano � ne

KONTAKT NA P ŘÍBUZNÉHO:
Rodiče – Benešov u Prahy

DATUM SEPSÁNÍ A PODPIS SESTRY

16.11.2010
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Příloha č. 2 obrázek tracheotomické kanyly

Zdroj : autorka
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 Příloha č. 3 - Zjištění rizika pádu

Zdroj : Dokumentace DIP (ŠAFRÁNKOVÁ, A., NEJEDLÁ, M., Interní ošetřovatelství 1.,

nakladatelství Grada publishing a.s., Praha, 2006, ISBN 80-247-1148-6)

Aktivita Skóre Skóre

Pohyb

Neomezený 0
Smyslové
poruchy

Žádné 0
Používá
pomůcek

1
Vizuální, sluchové,
smyslový deficit 1

Potřebuje
pomoc

k pohybu
1

Mentální
status

NELZE
hodnotit

Orientován 0

Neschopen
přesunu

1
Občasná/noční
desorientace

1

Vyprazdňová
ní

Nevyžaduje
pomoc

0
Historie

desorientace/demence
1

V anamnéze
inkontinence

1
Věk

18 – 75 0

Vyžaduje
pomoc

1 75 a výše 1

Medikace

Neužívá
rizikové léky

0
Pád v
anamnéze

1

Užívá léky
z rizikových

skupin
1

Celkové skóre 4 body
Skóre vyšší než 3, je již riziko pádu pro
klienta
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Příloha č. 4- Bartell test základních všedních činností

Zdroj : Dokumentace DIP (ŠAFRÁNKOVÁ, A., NEJEDLÁ, M., Interní ošetřovatelství 1.,

nakladatelství Grada publishing a.s., Praha, 2006, ISBN 80-247-1148-6)

Příjem potravy a tekutin
Samostatně bez pomoci

S pomocí
Neprovede

10
5
0

Oblékání
Samostatně bez pomoci

S pomocí
Neprovede

10
5
0

Koupání
Samostatně nebo s pomocí

Neprovede
5
0

Osobní hygiena
Samostatně nebo s pomocí

Neprovede
5
0

Kontinence moči
Plně kontinentní

Občas inkontinentní
Trvale inkontinentní

10
5
0

Kontinence stolice
Plně kontinentní

Občas inkontinentní
Trvale inkontinentní

10
5
0

Použití WC
Samostatně bez pomoci

S pomocí
Neprovede

10
5
0

Přesun na lůžko - židli

Samostatně bez pomoci
S malou pomocí

Vydrží sedět
Neprovede

15
10
5
0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50m
S pomocí 50m

Na vozíku
Neprovede

15
10
50
0

Chůze po schodech
Samostatně bez pomoci

S pomocí
Neprovede

10
5
0

Celkem bodů 0

Skóre 0 bod ů – jedná se o vysoce závislého klienta
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Příloha č. 5 - Riziko vzniku dekubitu dle stupnice Nortonové

Zdroj: Dokumentace DIP (ŠAFRÁNKOVÁ, A., NEJEDLÁ, M., Interní ošetřovatelství 1.,

nakladatelství Grada publishing a.s., Praha, 2006, ISBN 80-247-1148-6)

Datu
m

Schopnost
spolupráce

Věk Stav

pokožky

Přidružené
onemocně

ní

Fyzický
stav Aktivita Mobilita Inkontinence Součet

16.11.
Úplná

4

<
10
4

Normální
4

Žádné
4

Dobrý
4

Chodí
4

Úplná
4

Není
4

13b.

Částečně
omezená

3

<30
3

Alergie
3

DM TT
3

Zhoršený
3

S
doprov.

3

Částečně
omezená

3

Občas
3

Velmi

omezena
2

<60
2

Vlhká
2

Anemie,
kachexie
Tromboza

obezita
2

Špatný
2

Sedačka
2

Velmi
omezený

2

Převážně
moč 2

Žádná
1

<60
1

Suchá
1

Karcinom
1

Velmi
špatný

1

Velmi
špatný

1

Žádná
1

Moč, stolice
1

13 bodů - U klienta je zvýšené riziko vzniku dekubitu
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Příloha číslo 6.

Oprávn ění k užití dokumentace RKM

Studentka Petra Hadravová, nar . 1982, je oprávněna použít kopie veškeré dokumentce a

fotografie oddělení jako přílohy do své bakalářské práce.

V Praze dne 15.5. 2011 ….....................................................

Příloha číslo 7.
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GLASGOWSKÁ STUPNICE HLOUBKY BEZVĚDOMÍ GCS
(Glasgow Coma Scale)

1. otev ření očí

spontánní 4

na oslovení 3

na bolest 2

bez reakce 1

2. slovní odpov ěď

orientovaná 5

zmatená 4

nekomunikuje 3

nesrozumitelné zvuky 2

žádná odpověď 1

3. reakc e na bolest

provede na příkaz pohyb 6

lokalizuje podnět (pohyb k podnětu) 5

úniková reakce (pohyb od podnětu) 4

necílená flexe končetiny (dekortikační reakce) 3

necílená extenze končetiny (decerebrační reakce) 2

nereaguje 1

celkem

hodnocen í: 15 - 13 bodů lehká porucha vědomí

12 - 9 bodů střední porucha

vědomí

8 - 3 body závažná porucha

vědomí

U našeho klienta jsem zvýraznila tučně a podtrženě výsledky na jednotlivé

podněty. Klient má výsledné skóre 8 což svědčí o závažné poruše vědomí

Zdroj: Dokumentace DIP RKM, (ŠAFRÁNKOVÁ, A., NEJEDLÁ,
M., Interní ošetřovatelství 1., nakladatelství Grada publishing a.s., Praha, 2006, ISBN
80-247-1148-6)