# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacienta se subdurálním krvácením a následným rozvojem apalického syndromu

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Petra Hadravová
**Fakulta:** 3. lékařská fakulta
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** všeobecná sestra

**Vedoucí / školitel:** Mgr. Renata Vytejšková
**Oponent (i):** MUDr. Tomáš Vymazal

**Předseda komise:** Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
**Členové komise:** Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Jana Heřmanová
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Renata Vytejšková
PhDr. Pavla Pavlíková
PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.

**Datum obhajoby:** 28.06.2011
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** dobře